No. of Printed Pages: 4

CJJ- 05

2016

विधि - III (राजस्व और दाण्डिक)

LAW – III (Revenue and Criminal)

निर्धारित समय : तीन घण्टे।

[पूर्णांक : 200

Time allowed: Three Hours

[Maximum Marks: 200

नोट: अभ्यर्थी कुल **छ:** (6) प्रश्नों का उत्तर दें, जिनमें **खण्ड 'अ'** से प्रश्न संख्या 1 तथा अन्य कोई **दो** प्रश्न तथा खण्ड **'ब'** से प्रश्न संख्या 6 तथा अन्य कोई **दो** प्रश्न हों। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। **एक** प्रश्न के सभी भागों का उत्तर अनिवार्यत: एक साथ दिया जाय।

Note: Candidates should answer six questions in all, out of which they should answer question No. 1 and any other two questions from group 'A' and question No. 6 and any other two questions from group 'B'. Marks carried by each question are indicated at its end. The parts of same question must be answered together.

खण्ड - अ / Group - A

- 1. (अ) भूमि के राज्य में निहित हो जाने के उपरांत, बंधककर्ता के भूमि पर क्या अधिकार हैं ? यदि इसका कोई अपवाद हो तो बताइए।
 - (ब) निम्नलिखित की परिभाषा दीजिए:
 - (1) भूमि

5

(2) खदान

5

(3) आस्थान

5

(4) सायर

5

- (a) What rights a mortgagee has in the land, after it is being vested in the State? State the exception, if any.
- (b) Define the following:
 - (1) Land
 - (2) Mine
 - (3) Estates
 - (4) Sayer

| 2. | (अ) | पुनर्स्थापना अनुदान क्या है और कौन इसको पाने का हकदार है ? | 15 |
|----|-----|---|----|
| | (ब) | संपत्ति के वर्गीकरण के सिद्धान्तों की और धारा 93 के अंतर्गत नेट आय की व्याख्या कीजिए। | 15 |
| | (a) | What is Rehabilitation Grant and who is entitled to it? Discuss. | |
| | (b) | Describe principle of classification of property and appointment of Net Income under Sec. 93. | ; |
| 3. | (अ) | भूमि के निहित हो जाने के उपरांत खदानों को चालू रखने की प्रास्थिति का वर्णन कीजिए। | 10 |
| | (ৰ) | भूमि धारकों के भिन्न वर्गों को समझाइए। | 10 |
| | (स) | भू-धारक का हित कब अंतरणीय होता है ? | 10 |
| | (a) | Discuss status of operation of Mines after the vesting of the Land. | |
| | (b) | Explain classes of Tenure holder. | |
| | (c) | When is Bhumidar's interest transferrable? | |
| 4. | (अ) | भूमिधर द्वारा अंतरण पर क्या निर्बन्धन हैं ? | 10 |
| | (ৰ) | अनुसूचित जाति के सदस्य द्वारा भूमि अंतरण पर निर्बन्धन । | 10 |
| | (स) | धारा 209 के तहत बहिर्गमन हेतु आदिवासी के अधिकार । | 10 |
| | (a) | What restrictions exist on Transfer by Bhumidar? | |
| | (b) | Restrictions on Transfer of Land by member of Schedule Caste. | |
| | (c) | Rights of an Adivasis for ejectment under Section 209. | |
| 5. | (अ) | सेटलमेंट अधिकारी द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए। | 15 |
| | (ৰ) | | 15 |
| | (a) | Discuss procedure which is adopted by settlement officers. | |
| | (b) | State powers and duties of officers under UPZA. | |

खण्ड – ब / Group – B

6. (अ) अपूर्ण अपराधों को समझाइए और व्याख्या कीजिए ।

| | (ब) | 'अ' 'ब' को 'स' की हत्या के लिए उकसाता है, हालाँकि 'ब' ऐसा करने में असफल रहता है। 'अ' के उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिए। | 10 |
|----|------|--|----|
| | (स) | 'अ' एक खरगोश पर गोली चलाता है, किन्तु गोली 'ब' को लग जाती है और उसकी मृत्यु हो जाती है। 'अ' के उत्तरदायित्व की व्याख्या कीजिए। | 10 |
| | (a) | Explain and illustrate inchoate crimes. | |
| | (b) | "A" abets "B" to murder "C", however "B" fails in doing so. State the Liability of "A". | e. |
| | (c) | "A" shoots at a Rabbit, but the bullet hits "B" and causes his death. State Liability of "A". | į |
| 7 | (27) | भा.दं.सं. की धारा 34 में दिए गए संयुक्त उत्तरदायित्व को समझाइए । | 10 |
| 7. | (31) | | |
| | (ब) | भा.दं.सं. की धारा 34 और 149 में क्या भिन्नताएँ हैं ? | 10 |
| | (स) | धारा 34 साक्ष्य का नियम मात्र है और किसी सारवान विधि की उत्पत्ति नहीं करती है। समझाइए। | 10 |
| | (a) | Explain Joint Liability as provided under Sec. 34 of IPC. | * |
| | (b) | What is the difference between Sec. 34 and Sec. 149 of IPC? | |
| | (c) | Sec. 34 is only a Rule of Evidence and does not create a substantive offence. Explain. | * |
| 8. | (跃) | 'अ' गुस्से में अपनी पत्नी के ऊपर केरोसिन डालकर जलती माचिस की तीली लगा देता है। पत्नी को आग में झुलसने से चोटें होती हैं और अंत में उसकी मृत्यु हो जाती है। 'अ' का क्या उत्तरदायित्व है ? विधि के उपयुक्त प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। | |
| | (অ) | एक गाँव के समीप बस दुर्घटना में, इस दुर्घटना में मारे गए यात्रियों के कीमती सामान को गाँव वाले उठा कर ले जाते हैं, गाँव वालों का क्या उत्तरदायित्व है ? | 15 |
| | (a) | "A" in fit of Rage pours kerosene oil on his wife and also lit a match stick. The wife sustains burn injuries and ultimately died. What is the liability of "A"? Discuss appropriate provision of Law. | |
| | (b) | In a bus accident near a village, the villagers take away the valuables of the victims who died in the accident. What is the liability of villagers? | |
| | | | |

20

| 9. | أحلحا | लेखित को समझाइए : | | | |
|-----|------------------------|--|----|--|--|
| 9. | निम्नालाखत का समझा३९ . | | | | |
| | (K) | एसिड अटैक | 10 | | |
| | (<u>a</u>) | मानव तस्करी | 10 | | |
| | (स) | झूठे साक्ष्य के लिए दण्ड | 10 | | |
| | Expl | ain the following: | | | |
| | (a) | Acid Attack | | | |
| | (b) | Trafficking in Humans | | | |
| | (c) | Punishment for False Evidence | | | |
| | | | | | |
| 10. | समझाइए : | | | | |
| | (अ) | लूट में चोरी या उद्दापन शामिल होता है। | 10 | | |
| | (ब) | तैयारी और प्रयास के मध्य बहुत सूक्ष्म भिन्नता है । | 10 | | |
| | (刊) | सभी हत्याओं में आपराधिक मानववध शामिल होता है । | 10 | | |
| | Exp | Explain: | | | |
| | (a) | In a Robbery there is either Theft or Extortion. | | | |
| | (b) | Very thin line differentiates between preparation and attempt. | | | |
| | (c) | In all murders Culpable Homicide exists | | | |